К делу № 1-163 /2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года

с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе - председательствующего судьи Осипова В.Н.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Асылгужина Б.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хайруллина С.Г., предоставившего удостоверение № и ордер серии № № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Агзамовой С.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего ООО «СИГМАСТРОЙ-М» г. Магнитогорск монтажником гипсокартонных конструкций 3 разряда, военнообязанного, судимого 10.06.2019 Верхнеуральским районным судом Челябинской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание считается условным, с испытательным сроком 3 г. 6 мес., 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО7, в отношении которого обвинительный приговор вступил в законную силу, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 ч 00 мин, находясь в 

<

адрес>, посредством мобильной связи вступили в предварительный преступный сговор о хищении металлических уголков с опоры линии электропередач расположенной на территории Абзелиловского района Республики Башкортостан.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО7, около 10 ч 30 мин, ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «ГАЗ-2705», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО5, под управлением ФИО1, прибыли к высоковольтной линии электропередач ВЛ-110 кВ отпайка Красная Башкирия, принадлежащей обществу с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» (далее по тексту ООО «Башкирэнерго»), обслуживаемой производственным отделением «Сибайские электрические сети» ООО «Башкирэнерго», расположенной на открытой местности в 4 км к востоку от д. Таштуй Абзелиловского района Республики Башкортостан с координатами: широта 53°33"11.03""С, долгота 58°84"68.45""В.

Находясь в указанном месте, в период времени с 10 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО7, используя привезенные с собой инструменты, а именно две углошлифовальные машинки марки «FELISATTI» и «FITT», пускозарядное устройство марки «Парма» и бензогенератор марки «HUTTRDY 6500 L», при содействии ФИО7, придерживающего, принимавшего уголки при срезке, с опоры №71 указанной высоковольтной линии электропередач, срезал и распилил на 19 отрезков металлические уголки принадлежащие ООО «Башкирэнерго»: размером 10х10 см общей длинной 19,64 м, стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 м. общей стоимостью 

<

данные изъяты>.; размером 9х9 см общей длинной 9,3 м стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 м, общей стоимостью 

<

данные изъяты>.; размером 7х7 см общей длинной 14,45 м, стоимостью 

<

данные изъяты>. за 1 м, общей стоимостью 

<

данные изъяты>., всего на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1 и ФИО8 совместными усилиями погрузили похищенные металлические уголки в багажный отсек указанного автомобиля и повезли их для реализации на базу по приему металла по ул. Кирпичный проезд 6 г. Магнитогорск Челябинской области, где заметив сотрудников Отдела МВД России по Верхнеуральскому району, попытались скрыться. Однако, на примыкании Саратовского переулка к ул. 9 Мая г. Магнитогорска Челябинской области, были задержаны сотрудниками указанного Отдела, которыми было изъято похищенное.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО7 причинили ООО «Бакирэнерго» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 ч 00 мин до 08 ч 00 мин, ФИО1, вступив а предварительный сговор с ФИО9, в отношении которого обвинительный приговор вступил в законную силу, действуя с ним совместно и согласовано, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, прибыв на автомобиле марки «ГАЗ-2705», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО5, под управлением ФИО1, к высоковольтной линии электропередач ВЛ-110 кВ ПС-90-СибПП на 2 цепном участке, расположенной на 7,2 км объездной автодороги сообщением Магнитогорск - Сибай Абзелиловского района Республики Башкортостан с координатами: широта 53°23"31""С, долгота 58°50"42""В, с помощью углошлифовальных машинок «FELISATTI» и «FITT», пускозарядного устройства «Парма» и бензогенератор «HUTTRDY 6500 L», срезал и распилил с принадлежащих ООО «Башкирэнерго» опор №226 и №227 металлические швеллеры общей диной 168 м, которые придерживал и грузил в автомобиль ФИО9

Погрузив похищенные детали опор в автомобиль, ФИО1 совместно с ФИО9 вывезли их на базу по приему металла в г. Магнитогорск, причинив тем самым ООО «Башкирэнерго» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 ч 00 мин до 08 ч 00 мин, ФИО1, вступив в предварительный сговор с ФИО9, действуя с ним совместно и согласовано, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, прибыв на автомобиле марки «ГАЗ-2705», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО5, под управлением ФИО1, к опоре №58 фидер 60 ВЛАЭП 110 кВ, ведущей к подстанции «Смеловская», расположенной на открытой местности в 6 км к северо-востоку от д. Озёрное Абзелиловского района Республики Башкортостан с координатами: широта 53°29"105""С, долгота 58°53"47.6""В, с помощью углошлифовальных машинок «FELISATTI» и «FITT», пускозарядного устройства «Парма» и бензогенератор «HUTTRDY 6500 L», срезал с указанной опоры, принадлежащей Муниципальному предприятию «Горэлектросеть» г. Магнитогорска, правопреемником которого является Акционерное общество «Горэлектросеть», 8 отрезов металлических уголков, а именно 4 отреза уголков 90х90х7, общей длинной 21,6 м и 4 отреза размерами 63х63х6, общей длинной 17,2 м, которые придерживал ФИО9 Распилив отрезы а на 16 отрезков, погрузив похищенные детали в автомобиль, ФИО1 совместно с ФИО9 вывезли их на базу по приему металла в г. Магнитогорск Челябиснкой области, причинив тем самым АО «Горэлектросеть» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, признал себя виновным.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Хайруллин С.Г. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Подсудимый осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленного судом. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших в своих ходатайствах, не возражали на рассмотрение дела в особом порядке и принятие судебного решения в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Санкция по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ предусматривает до 5 лет лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия в его отношении судебного решения, согласовав свою позицию с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, исходя из согласия участников процесса, а также учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении указанных преступлений обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения дела отсутствуют, суд считает возможным вынесения в отношении подсудимого приговора в особом порядке и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит активное способствование к раскрытию преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, возмещение ущерба перед ООО «Башкирэнерго» в размере 

<

данные изъяты> руб.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Совершенные ФИО1 преступления, квалифицированные по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 07.12.2011 г.

Наказание назначается с применением ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, так как назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, и сможет предупредить совершение им новых преступлений.

С учетом обстоятельств, совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 10.06.2019 подлежит присоединению к наказанию по настоящему приговору, с применением ч.5 ст.69 УК РФ.

С учетом того, что на момент совершения преступления ФИО1 судимости не имел, суд считает возможным применить в отношении него правила ст.73 УК РФ, так как по убеждению суда исправление осужденного возможно без его изоляции от общества.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (хищение от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 1 г. 6 мес.;

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (хищение от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 1 г. 6 мес.;

- по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ (хищение от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 1 г. 6 мес.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 ФИО3 наказание в виде лишения свободы, сроком 2 г. 6 мес. лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 10.06.2019, окончательное наказание ФИО2 ФИО3 назначить в виде лишения свободы, сроком 3 г. 6 мес.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 4 года, возложив на него обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в организацию осуществляющую контроль за осужденным; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным; запретить пребывание вне жилого помещении являющегося местом жительства или пребывания, ежедневно, с 22 ч. 00 мин. до 06 ч.00 мин, за исключением выхода на работу; не нарушать общественный порядок. 

Засчитать ФИО2 ФИО3 в срок отбытия наказания по настоящему приговору, отбытый им срок наказания по приговору Верхнеуральского районного суда Челябинской области от 10.06.2019.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО17 до вступления в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «ГАЗ-2705», государственный регистрационный знак № оставить по принадлежности у ФИО6; три фрагмента металлических болтов, фрагмент металлической пластины, 19 отрезков металлических уголков, 16 отрезков металлических уголков - оставить по принадлежности у потерпевших. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которого, осужденный не имеет права обжаловать приговор по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья: Осипов В.Н.